in potestate ac fide sunt legitime constituti. Quod si iam sacramento initiati essent, aut detinendi sunt aut ab Hebraeis parentibus recuperandi tradendique Christi fidelibus, ut ab illis pie sancteque informentur; hic enim baptissimi licet illiciti, tamen veri validique, effectus est....

Errores de duello¹.

[*Damnati in Constit. •Detestabilem•, 10. Nov. 1732.*]

1. Vir militaris, qui, nisi offerat vel acceptet duellum, 1491 tanquam formidolosus, timidus, abiectus et ad officia militaria ineptus haberetur, indeque officio, quo se suosque sustentat, privaretur, vel promotionis alias sibi debitae ac promeritiae spe perpetuo carere deberet, culpa et poena vacaret, sive offerat sive acceptet duellum.

2. Excusari possunt etiam honoris tuendi vel humanae 1492 vilipensionis vitandae gratia duellum acceptantes, vel ad illud provocantes, quando certo sciunt, pugnam non esse secuturam, utpote ab aliis impediendam.

3. Non incurrit ecclesiasticas poenas ab Ecclesia contra 1493 duellantates latas dux vel officialis militiae, acceptans duellum ex gravi metu amissionis famae et officii.

4. Licitum est, in statu hominis naturali, acceptare et 1494 offerre duellum ad servandas cum honore fortunes, quando alio remedio earum iactura propulsari nequit.

5. Asserta licentia pro statu naturali applicari etiam potest 1495 statui civitatis male ordinatae, in qua nimis vel negligenter vel malitia magistratus iustitia aperte denegatur.

Damnatae ac prohibitae tanquam false, scandalosae ac permissiones.

CLEMENS XIII 1758—1769. CLEMENS XIV 1769—1774.

PIUS VI 1775—1799.

De matrimonii mixtis in Belgio².

[*Ex Rescr. PII VI ad Card. de Franckenberg Archiepisc. Mechlin. et episcopos Belgii, 18. Iulii 1782.*]

... Non (ideo) recedendum nobis est ab uniformi 1496 praedecessorum nostrorum sententia et ab ecclesiastica 1497 disciplina, quae non probant matrimonium inter partes

¹ BB(M) 10, 77 [ed. vet. IV n. 6]; MBR 19, 19 b.

² RskMm II 61 sqq; MThCc 25, 692 sq.

utrinque haereticas vel inter catholicam unam et haereticam alteram, idque multo minus casu, quo dispensatione in aliquo gradu opus sit. . . .

1497 Transeundo nunc ad aliud punctum de imperata parochorum assistentia in matrimonii mixtis, dicimus, quod si praemissa supra nominata admonitione ad avocandam partem catholicam ab illicito matrimonio, ipsa nihilominus in voluntate illud contrahendi persistat, et matrimonium infallibiliter secuturum praevideatur, poterit tunc parochus catholicus materialem suam exhibere praesentiam, sic tamen, ut sequentes observare teneatur **cautelas**: Primo, ut non assistat tali matrimonio in loco sacro, nec aliqua veste ritum sacrum praeferente induitus, neque recitat super contrahentes preces alias ecclesiasticas, et nullo modo ipsis benedicet. Secundo, ut exigat et recipiat a contrahente haeretico declarationem in scriptis, qua cum iuramento, praesentibus duobus testibus, qui debebunt et ipsi subscribere, obliget se ad permittendum comparti usum liberum religionis catholicae et ad educandum in eadem omnes liberos nascituros sine ulla sexus distinctione. . . . Tertio, ut et ipse contrahens catholicus declarationem edat a se et duobus testibus subscriptam, in qua cum iuramento promittat, non tantum se nunquam apostaturum a religione sua catholica, sed educaturum in ipsa omnem prolem nascitaram, et procuraturum se efficaciter conversionem alterius contrahentis acatholici.